*Matth. 5.*

*Dan. 12.*

COMMVNI SS. 403  
les sunt Dei Ecclesiæ, non concionibus  
solum doctissimisque scriptis, sed etiā  
sancto zelo, ardenterbusque orationi  
bus, quibus continenter Domino sup  
plicant, pro adiumento Ecclesiæ, & om  
nium fidelium salute. Quod verò ad  
nomina attinet his sanctis Doctoribus  
ab Ecclesia attributa; primò vocantur  
Vinitores & Operarij vineæ Domini,  
quorum munus est, expurgare hæc vi  
nea à spinis, & infiuetuolis fructibus,  
palmites superfluos abscindere, plan  
tare & colere fructiferos, cauereque ne  
aliquo damno afficiantur. Tales fuere  
prudentes illi & fideles servi Domini  
& tales Dominus suæ Ecclesiæ per Pro  
phetam misit, dicens. *Et dabo eis vini  
tores eius ex eodem loco.* Hi quoq; sunt  
fideles operarij, quos magnus ille Pater  
familias hora vndeclima in hac extre  
ma mundi ætate egressus vocauit, &  
misit velaboraret in vinea sua, ut abflo  
luto labore diuino beata denarij diurni  
mercede ex p. osè remuneraretur. Se  
cùdo vocati sunt Pastores, quia p̄cipuū  
eorum officium est pascere, custodire,  
& tueri oves Domini, vt rectè docuit  
Apostolus ad Timotheū scribens, *Pre  
dicta, inquit, verbi, in fæopportunitate im  
por-* *2. Tim. 4.*

440 DIS C V R S V S D E  
portunè, argue, obsecra, increpa in omni  
patientia & doctrina. Pastores verbo  
ni & fideles, qui non palcebat seipso,  
sua tantum quæcetes commoda mul  
to minus lupo conspecto fugiebam,  
ut facinor mercenarij, sed querebam  
tantum gregis sui commodum; parati  
exemplo Domini etiam vitam ponem  
pro illo, si quando opus esset. Congre  
enter item Doctores & Prædicatores  
Ecclesiæ vocati sunt canes, non de qua  
bus per Prophetam Dominus dixerat,  
*canei muii non valentes latrare*, qui  
conspectis abominationibus illius po  
puli facebant, & dormitabant, sed ca  
nes vigiles & Domino fideles, quid  
ni honoris zelo accensi, nunquam celi  
rant allatrate hostes veræ & Cathol  
icæ religionis.

5. T E R T I V S ordo Confessorum  
Christi, est eorum qui rerū ecclesiis  
desiderio accensi, omnibus huius modi  
rebus renunciârunt, & se in solitu  
dines vel monasteria abdiderunt: ubi  
superioris vitæ instituto, ecclesiis inq  
ui virtutum studio angelicâ potius qu  
humanam in terra cōuerstationem la  
buerūt. Inter hos maximè illustres s  
erè primi eremî incole, sanctissimi A  
bbates, alijsque diuersarum congregati  
omn

Esa. 36.

COMMUNI SS. 405  
orum innumerabiles Monachi, & post  
illos reliqui omnes tot religioso: um  
ordinum institutores, qui usq; hodie  
in Ecclesia florent. Hi sunt sancti illi,  
quos dixit A postolus crucifigere carnē Gal. 5.  
suum cum vitijs & concupiscentijs, quo  
rum conuersatio erat in coelis, quia nō  
optabant, nec querebant, nisi que sur  
sum sunt, non autē que sunt in terra.  
Hic sanctorum Confessorum status  
primum presignaturus fuit in Heliæ,  
postea vero singulatim in S. Ioāne Ba  
ptista, Domini Præcursori, verè Prin  
cipe & exemplari ordinis monastici,  
qui etiamnam puer, domo parea de  
serta, in horridum eremum se cœ

- lilit;
- cuius aspera vita, virtus & que admiran  
dæ magnis laudibus in libro Euange  
lio celebrantur. In his sacris Confesso  
ribus perfectè cœlestrum est illud pro  
pheticum. Scissæ sunt in deserto aquæ, et  
torrentes in solitudine, & qua erit ari  
da erit in flagnum, & sitiens in fontes  
aquarem. Et alibi. Dube in solitudinem Isa. 41.  
cedrum, & spinam, & myrram, & lig  
num alue. Et recte: nam h. benedicti  
fancti, non solum in horribilibus Æ  
gypti solitudinibus, sed in medio steri  
lis & desertæ gentilitatis, totque natio  
num peruerarum ex spiritu donorū  
que

que coelstium redundantia, & adiungandis suis virtutibus, infastis secundum odorisferarum que plantarum, & veluti fontes dulcissimarum aquarum floruerunt. Deinde hi Confessores paracutur montibus, nam & status regios non est aliud, quam mons abamus, ille mons pinguis, mons cogitus, in quo Deo habitare placuit:

*Psalm. 67.* quem monte ex hac insima & luctu valle mundi confendere solent mnes illi, qui securi consilium ab anno datum Loth, volunt de salute securi. Hi sunt illi montes, de quibus dixit Propheta, *Montes excelsi petra refugium erinacijs, et recte in enim montes ob securitatem magis recipere se solent illæ animæ, quæ mundo à canibus & venatoriis in malibus persecutionem patiuntur, et milantur mortibus, quia ob remittentiarum contemptum sunt qualitera sublati, firmi & solidi per confitiam & patientiem, ac per coelstium contemplationem in altum eleui.*

Est quoque hic status religiosus puerulatum assimilatus monti Tabor, quo Dominus se transfigurauit, et in illo fuisse illi tres sancti discipuli nempe Petrus, cuius nomen signi-

cat obedientiam, & Iacobus, quod significat mundi deceptorē, hoc est, paupertatem, & Iohannes virgo, qui designat castitatem; quæ virtutes tantoperē placent Domino, ut earum possessoribus, etiam in hac vita æternæ gloriae gustū præbeat; participesq; faciat felicitatis, quæ beati in celo perfruantur. Sunt item hi sancti similes callido negotiori, quæ dixit Dominus in quanto thesauro abscondito in agro, omnia *Matth. 13.*

sua vendidisse ad emendum agrum illum. Ac verè Religio thesaurus est, vel potius continet in se infinitarum opum spiritualium in thesaurū; nam qui extra religionem laborant ad opes conquirendas, non queunt nisi laboribus magnis, periculis multis, & diurno tempore eas cogenerent. Religiosi uno momento, logiq; felicius huc thesaurū acquirunt; qui etē dicitur *absconditus*, quia à paucis & cognoscitur, & inuenitur. Deniq; sunt hi sancti compatrii Ecclesie manus, in cuius persona dicit sponsa, *Manus meæ distillauerunt Cant. 3.*

*myrram.* Hac enim præcipuum semper fuit Monachorum illorum, omniumque Sanctorum religiorum studium, non mortificare modo & crucifigere carnem sensusque cum

## 408 DISCVRSVS DE

vitijs & concupiscentijs huius mundi  
sed etiā oratione abnegare per omni-  
propriam voluntatem & iudicium.  
Myrra verè gustui mānūdorū  
minimū amara est, sed amatoribus  
mātiorib[us] & quē Christi manna suauissi-  
mum.

6. QVARTVS & postremus  
rum sanctorum Cōfessorum ordo  
eorum, qui sequentes consilium u-  
sti conantur colligere thesauros, u-  
terra, sed in cælo, vnde amplius  
non possunt, neq; consumi tem-  
peritate, dum facultates suas libe-  
ter distribuendo in egenies, ma-  
comparant amicos, à quibus pot-  
cipiantur in æterna tabernacula.

Matt. 6.  
hi sunt qui in mundo celebites es-  
sunt in caritatis operibus, tam corporeis  
& simul multis tribulationibus  
mino probati & exercitati fuere.  
veteri lege speciatim denotati ten-  
tati in patientissimo Iob, qui de se  
loquitur. Oculi fui caco, & pectus  
pater eram pauperum, & manus  
cōsolator; si negauis, quod volentibus  
operibus, & oculis vidua expeditum  
debet exi praetereuntem eo quod nu-  
buerit indumentum, & absque

Iob. 29.

COMMVNIS SS. 409  
mento pauperem. Similiter in persona  
iusti Tobiae, cuius opera charitatis in  
scriptura sunt celeberrima. Hi fuerunt  
fideles & prudentes illi serui, quibus  
Dominus familiæ suæ curam commis-  
sit: vt vnicuique portigerent cibum in Lvc. 12.  
tempore, ac item fuit illi, quibus, vt lo-  
quitur Saluator, sunt lumbi præcincti,  
& lucernæ ardentes in manibus corū,  
& iterum, qui vigilantes expectant  
Dominum suum reuertentem à nup-  
tijis, vt cum pulsauerit, confestim aperi-  
rant ei. Habent lumbos præcinctos  
per virtutem castitatis, conseruantes  
se puros & mundos anima & corpore.  
Quid verò aliud sunt lucernæ in mani-  
bus eorum ardentes, quām opera mis-  
ericordiæ, in quibus se exercent? Sunt  
hæ lucernæ plenæ misericordiæ oleo,  
quod oleum, quicunq; habuerit, nun-  
quam eius lucerna extinguetur. Accen-  
sus sunt charitatem, qua hi sancti ardentes  
sunt luminosæ & splendentes ob au-  
xilium & ædificationem, quam simili-  
bus operibus accipiunt eorum pro-  
ximi. Sunt luminosæ, quia horum o-  
perum proprium est, reddere claros &  
illustres, quia illa faciunt in hac & alte-  
ra vita. Vnde hi sancti assimilantur o-  
riu[m] forcundæ, vt loquitur Propheta. P[ro]p[ri]et[er] 24.

## XII DISCURSVS DE

Ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei. Verè enim instar olivarii semper vitent, per diuinam gratiam in ipsiis habitantem. Sunt etiam fructus quia ex misericordibus illorum manus continenter stillat oleum misericordia spiritualis & corporalis. Sequoquæ assimilati manibus sponsi laudans sponsam dicebat, *Manu illa tornatiles, auree, plena hyacinthi, recte: nam sicut manus ad modum lita, ad modum earum rerum, quæ non levigantur, non facile potestinere res apprehensas: non fecus habet ob singularem eorum misericordiam & teneritudinem in proxima nopes, sancta quadam liberalitate prijs facultatibus consue subuenient omnibus, ut vix sibi aliquid præfaria sustentatione retinere possint: nus verè aureæ ob charitatis perfettaem, & plenæ hyacinthis, (quæ gemitæ eiusdem coloris cum celo) habent, plenæ pretiosorum & cœlestium perum. Præterea hi sancti Confessores sunt luci matutinae, atque horro aquis irriguo, sicut duxerunt opera: Frango eſt orienti panem tuum, genos vagesq; induc in dominum tuum opem videris nudum operi eum, quæ*

*Cant. 5.**Esa. 38.*

## COMMVNIS. 48

mem tuum ne deflexeris, tuas erumpes quæsi manelumen tuum. Et anteibis faciem tuam iustitia tua Et gloria Domini colliget te, & eris quasi hortus irriguus. Et sicut fons aquarum, cui non deficiunt aquæ. Et recte homo misericors resplendet instar aurora: vi enim hæc pellit tenebras, suoque ortu mundum exhilat, sic hi sancti suis operibus misericordia animas afflitas consolantur & exhilarant omnem miseroris & desperacionis caliginem ab eis pellendo. Sunt etiam velut hortus irriguus, verè hortus floridus, plenus compassionis affectu, & fructibus charitatis. Sunt velut foas perpetuus ob aquarū diuine gratie copiam, quam Deus abundantiter in illos effundit. Et quomodo possunt destituti his aquis, nam cum ipsi charitate sedundū, simul in se habent fontem & auctorē omnis græz: vt enim loquitur D. Iohann. *Dicitur charitas est, q. 2. Iohann. 4: qui manet in charitate, in Deo manet,* Et Deus in eo. Deniq; non solù hi gloriosi sancti sunt cōparati creaturis, sed ipsi quoq; creatori, vti id est Dominus significauit illis verbis, *Estate misericordies: sicut Pater vester misericors est nihil, n. æquè prædictatur in Deo a. q; misericordia, de qua dixit Propheta, Ma-* Psalm 10:

## DISCVRSVS DE

412 gna est super celos misericordia tua & usq; in nubes veritas tua. Quae vero et gloriose esse potest, quam hominem hac virtute eò pertingere, ut imitetur Deum creatorem suum? Denique hi sancti Confessores admodum conuenienter vocantur *viri misericordie*, qui sumptuosa non defuerunt. Recte autem appellantur viri ob constantiam virilem, quod non sicut se aut à bonis operibus, aut à pia vita vllis mundi contumelij vel persecutionibus absente. si. Proprium enim, teste Apostolo, eorum qui p̄t vivere in Christo volunt, est, in hac vita perpetui persecutiones. Vocantur *misericordia viri*, tum quia pleni fuere misericordia, tum quia Deo misericorditer sunt ad consolacionem & auxilium aliorum mundo do nat.

7. CONSIDERA primum qd de his fidis operarijs à Domino præparatum. Ac primò quidē Dominus Salvator ut significaret saltem generationem quā copiose eos effet remuneratur, agens de seruis quos in aduentu suo ueniet vigilantes, bis repetiuit, *Basi sunt serui illi*, atque si illius præmij magnitudo & prestantia verbis suis explicari non posset, quasi diceret, eos habi-

## COMMVNI SS. 413

turos beatitudinem super beatitudinem. Deinde particulatum de primis illis Confessoribus, qui pro confessione divini nominis perperca fuerint variis persecutiones & afflictiones ipse Dominus dixit. *Omnis quis confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram Angelis Dei, & coram Patre meo qui in celo est. Nunc cogita, quanta gloria horum Sanctorum futura sit, quando in extremo illo vniuersali iudicij die, in conspectu caeli & terre inter innumeros Angelorum hominumque exercitus, vniuersalis index, cui omne genu flectitur, benigne vulnus, & assūmatioque voce euocās eos ad te, diuinatimque manuam suam eis porrigit, publicum fidelitatis testi monium illis dabit, collaudans eos in sui æterni Parisi, totiusque illius ornatissimi confessus praesentia, ac protestans se eos acceptare non solum tanquam seruos, sed etiam tanquam amicos, & carissimos fratres? De illis deinde qui non soli in predicatione & doctrina, sed etiam operibus, & sancte vite exemplo laborauerint in excelsa hac Domini vinea, gregisque passendo, testatur Dominus ipse eos futuros magnos in regno celorum, ea,*

quod opere præstauerint, quod docuerint  
verbis. Si ergo in mundo tanti gloriantur,  
obtinuisse titulum Magni in Principiis  
moralis aula, eo quod eiusmodi  
proximi soleant esse Principi, quam  
maior erit dignitas horum fidelium  
prudentiumque operatiorum, cum  
Rex gloriae iubebit eos federe uxus  
inter primos regia aula sua Principes  
& Senatores? De illis pariter scriptum  
est, quod fulgebunt sicut stelle firmamenti  
in perpetuas æternitates; nam  
supra præmium essentiale glorie, &  
speciatim donabuntur hac refugientiæ  
aureola; quæ Doctribus & verbidi  
præparatoribus debetur, quæ in  
alios redder eos multo honorationis  
illustriores. Sequitur deinde præmium  
eorum, qui instar grani summi in te  
ram bonam conieci studuerunt mo  
ndo & sibi, omnia relinquentia,  
in deserta & monasteria, cœlesti speci  
fi amore, salutare Christi consilium le  
cuti, se abdididerunt. Quod vero dñs  
est, vel dari potest à Domino præmi  
ari? Dominus ipse, summum & infa  
tum bonum. Ac rationi consonant  
fanè est, ut qui omnia reliquit, omni  
vicissim inueniat, & qui totum seu  
tui Dñi dedidit, is aliam mercedem  
habet quā ipsum Deum. Ita scriptum  
est de tribu Levi, quæ quoniam tota e  
rat diuina dedicata seruitio, noluit Do  
minus partem villam ab ea hereditatis  
in terra vendicati cum reliquis, sed di  
xit. *Ego pars & hereditas tuus.* O scelis Num. 18.

præmium. O quantam exultandi cau  
sam habent, qui felicitate Patre, matre, fa  
culturibus, aliisque rebus omnibus se  
toto diuino cultui dedicârint; nā De  
us illis seipsum promisit in retributio  
nem, ille erit eorum pater, mater, fra  
ter, professio, dominus, neccentes  
selum, sed etiam milles amplius re  
cipient, quam in hac vita propter ip  
sum relierint. Illis similicer, quos  
Dominus elegit & constituit super fa  
miliam sui fidelis populi, ut velut ba  
ni & misericordes dispensatores om  
nibus de cibo prouiderent, aliisque ad  
vitam sustentandam necessarijs, illis,  
inquam, qui studuerunt facultates  
suis dispertere in pauperes, aliquæ  
pietatis Christianæ ministeria obire.  
Dominus particolare quoque præmi  
um promisit, dicens. *Beatus ille seruus, Mat. 24  
quem cum veneris Dominus eius inue  
nerit sic faciem sem. Amen dico vobis, su  
per omnia bona sua constituet eum.* Ac  
rationi certè consonantem est illum,

416 DISCURSUS DE  
qui bene & p̄iē c̄cepit dīpensare b̄a-  
terræ, à Deo postea fieri possessorum  
dīpensatorem honorum cœleſtium.  
His quoq; qui fideliter negotiantur  
cum talentis & donis à Dominis  
concessis, non recondendo ea in tem-  
perante in opum; nec expendēdo  
proprij cordis delitias, sed in necessi-  
tatem & salutem aliorum, hæc scilicet  
verba prouuncibantur. Engeſtrati  
ne & fidelis, quia in pauca fuſi, ſide  
super multa te conſtituat, intranque  
dium Domini tui. Pauca verè ſunt quæ  
in hoc mundo amore Christi faciunt  
etiam ſi mille vitas pro illo expenderemus,  
& breue admodum tempus  
quo ei ſeruimus, ſed p̄imum aet  
erum eſt & infinitum & gaudium  
eo promiſum nemō vñquam tollit  
nobis.

8. C O N S I D E R A denique ſu-  
ptuosum & lautiflimum conuiuum  
Domino præparatum hi beatis Co-  
fessoribus, & ſervis fideliffimis, qui  
hac vita aliiquid perpeſsi lunt, vel ce-  
laborant amore ipsius, & vñque  
ſinem in officijs Christiana pietate  
perfeuerārunt: de quibus omnibus  
ſe dicit: Beati feruili, quos cum vnu  
Dominis inuenierit vigilantes. An-

Math. 5.

Luc. 12.

COMMUNI SS. 417  
dico vobis, quod prætinget ſe, & facies  
illorum diſcūbēre, & transiens ministrā-  
bit illis. Magno certe fauore & bencu-  
lentia Rex diceretur prosequi ministrū  
aliquem aulæ ſuā, ſi cum invitatet ad  
mensam ſuam, vnaquæ cum ecclibum  
ſumeret: maiore autem prosequere-  
tur, ſi mandaret æquè illi ſeruiri atque  
ſibi; Quod ſi verò ipſe vellet illi ſuis  
manib⁹ inſeruire, ea nimia effet bene  
uolentia & caritas, atque apud homi-  
nes inaudita. Iam cum Rex cœli, mag-  
nus ille totius mundi Monarcha tanto  
amore prosequatur ſeruos ſuos, nos  
ex quo terræ vermiculos, tantique fa-  
ciat tenuia eorum officia & opera, vt  
velit remunerationis loco eos non ſo-  
lum in cœlo mensæ ſuæ affidere, ſed  
etiam in ea ipſe illis ministrare, quan-  
tam, quā inauditam putamus hæc eſſe  
erga nos benevolētiā? certè tam exi-  
mia & rara eſt, vt ſi ipſe Deus ſuo ore  
non dixiſſet id futurum, nulla vñquā  
intell̄gentia humana capi potuerit. Ve-  
rum ſi hoc eſt conuiuum cœleſte & di-  
uinum, ipſe q; Deus præparat, & diſtri-  
but conuiuis ſerula, ac ſursum ipſe in  
propria persona ministrat, quæ dapes,  
qui cibis, dignus poterit eſſe tā nobis  
conuiua, & tam ſublimi ministro?

S 5

Certe

## DISCURSUS DE

Certe hic aliis non est praeter ipsum Deum, illum panem Angelorum, illud manna cælestis, in se continentem suavitatis saporem. Deus itaque erit qui inuitabit, idem erit qui invitatis seruet, idem cum eis comedet, idenique erit cibus quo illos pascet, conuiuum splendidissimum, o cibus lautissimum, o benignitatem, caritatemque nimiam redemptoris vestris. Hoc est sumptuosum illud conuius de quo locutus Propheta, Eccl., quic, Dominus exercitum omnium pulis consumit pinguum, consumit vindemias, pinguis medallatorum, tandem defecata. Quæ vero deperit nobiles & suaves, pinguedin feruntur per similes toto orbe reperiuntur, ac fuerunt illæ, quibus tam danter satiati sunt, quotquot à Domino ad hoc conuiuum fuere intituli. Similiter quod vinum purius & dulius esse potest illo vino novo & amibili, quo suos electos inebriat in terra Ibi in hoc felici conuiuio omnes dei eius serui & amici, siue intantue execentes, inuenient ubertima pœna, quibus non anima tantum, & corpus quoq; restaurabitur. Ibi abundabunt abundantia dominus Domus.

Esa. 25.

## COMMUNI SS.

419  
deditum in unum dulcedinum, consolatoriumque torrente potabuntur. Ibi summa pace, perfectaque satietas frueretur, sic proflus, ut nunquam in æternam villam famam, vel futurum rei creatæ sint habituvi. Beati qui digni fuerint tam grato & liberali Domino seruire, q; etiam exigua officia nostra tanti facit, & tam copiose remunerat. O vani huius facili amatores, qui tantas opes expeditis in mundi seruitium, quarum onus, vbi consumptæ fuerint, perit memoria. Videte, quantum discrimen sit inter opera, licet exilia, in honore Dei facta, & ea quæ homines in gratiam mundi faciunt Nam duorum illorum minorum, quæ bona vidua in templo Dei obtulit, & patris pallij, qua B; Marius nudum pauperem contexit inter homines usque ad finem mundi perpetua extrahit memoria, & in celo perdurabit per infinita secula. Contra magnifica & fastuosa opera nostra tantis impensis & laboribus tantum ad conciliandum nomen & extimationem apud homines perficit.

Eta, nobilium omnia cœidunt memoria.

&amp;

56

COL.

## DISCURSUS DE

Certè hic aliis non est præter ipsum  
Deum, illum panem Angelorum, illud manna cælestis, in se continentem  
nem suavitatis saporem. Deus itaque  
erit qui inuitabit, idem erit qui innumeris  
seruet, idem cum eis comedet, idem  
denique erit cibus quo illos pascet.  
conuiuum splendidissimum, o cibus  
lautissimum, o benignitatem, caritas  
temque nimiam redemptoris nostri.  
Hoc est sumptuosum illud conuiuum  
de quo locutus Propheta, Faci, quia  
quit, Domines exercitum omnium  
pulsam canitum pinguis, canitum  
vindemia, pinguis medullarum, ca-  
demie defecata. Quæ verò dapes  
nobiles & suaves, pinguedini &  
dulce persimiles toto orbe reperiuntur  
sunt, ac fuerunt illæ, quibus tam ad  
danter satiati sunt, quotquot à Dono  
ad hoc conuiuum fucrentur.  
Similiter quod vinum purius &  
lius esse potest illo vino nouo & am-  
bili, quo suos electos inebriat in ce-  
li. Ibi in hoc felici conuiuio omnes  
eti cuius serui & amici, sive intrante,  
sive exeunte, inuenient uberrima pe-  
cua, quibus non anima tantum, &  
corpus quoq; restaurabitur. Ibi pa-  
reuntur abundantia domus Domini.

Ezai. 25.

## COMMUNI SS. 419

Sediuinatum dulcedinum, consolatio-  
numq; torrente porabuntur. Ibi summa  
pace, perfecta que sicutate fruens-  
tus sic prorsus, ut nunquam in æternâ  
villam famem, vel futurum rei creatæ sint  
habitui. Beati qui digni fuerint tam  
grato & liberali Dominu seruire, q; et  
iam exigua officia nostra tanti facit, &  
tam copiosè remunerat. O vani huius  
seculi amatores, qui tantas opes expé-  
ditis in mundi seruitium, quarum ora-  
nis, vbi consumptæ fuerint, perit me-  
moria. Videte, quantum discrimen sit  
inter opera, licet exilia, in honore Dei  
facta, & ea quæ homines in gratiam  
mundi faciunt. Nam duorum illorum  
minutorum, quæ bona vidua in tem-  
plo Dei obiulit, & partis pallij, quæ R; Martinus nudum pauperem contexit  
inter homines usque ad finem mun-  
di perpetua extabit memoria, & in  
celo perdurabit per infinita secula.  
Contra magnifica & fastuosa opera  
nostra tantis impensis & laboribus tan-  
tum ad conciliandum nomen & exi-  
stimationem apud homines perfe-  
cta, nobiscum omni ex-  
cident memo-  
ria.

42

42

COL-

## COLLOQVIVM.

**O**Dulcissimè Iesu Domine, Confessorum gloria, Doctorum corona, & merces beatissima omnium fideliter tibi seruientium, qui tam benignos monuisti, ut staremus succinctisibus, lucernisque ardentibus in mangatum aduentum praestolaremur, ut obsecro, & purga sancti spiritus tuus renes meos & cor meum, ut nulla mihi dominetur iniquitas, nec cunctam aliquam tuæ maiestatis offendam. Ascende quoque Deus meus lucernam am diuini tui amoris flamma, ut canitis seruor in anima mea nō intepescas omnesque meæ cogitationes, verba actiones dirigantur ad sanctam voluntatem tuam perficere præstandâ. Quare rogo, ut mihi largiri eam gratiam illis, ut semper vigiliem & bonis operi vacem, ne imparatus aduentus tui de tam incerto inueniar, sed potius, ut fidelis seruus, simulatque pulsauerit nuam aperiam, teque Dominum meum cù gaudio recipiat, atq; ita dignus esset inter electos tuos annumerari, que eidem misericorditer ad item gaudia assumi ybi cù ihsu, quando

COMMUNI SS. 421  
a ficio resurrectionis erunt, quasi aquilæ recouati, merear ego quoque beatifica tua visione satiari, & cum infinito iubilo cordis mei laudare, & benedicere te in eternum.

## DOC V M E N T A.

**I.** PRÆLATI & Doctores vocantur Salteria observatoe eorum perfectio nem, & sanctitatis exemplum, quibus condire debent mentes huminum adhuc terrena sapientium. Nam sicut Saltres habet proprietates. Prima, quod terram in qua sibi gurgitur, reddat sterilem. Altera, quod condit & sapides efficiat cibos. Tertia quod ex siccis carnes & à putredine conseruet: Sic Prelatis sanctitatis example, & doctrina præstantia in subditis cupiditates terreno reficiant, eosque reddunt steriles mundo. Secunda de fidelia sancta /apore devotionis cōdunt & promouent. Tertiè eis cant carnes, hoc est, hunc res carnales preferuando eos à bisidinis putredine. Deniq; sicut per saltem designatur virtus discretionis, sic omnia opera que excentur erga subditos hac virtute condenda sunt, reddentes illa hoc modo coram hominibus atque etiam in presentia Dei sapientia.

**2.** C H R I S T V S primo dixit Aposto-

482 DISCURSUS BE  
lis, eos esse sal iera, posse autem dixi  
se lucem mundi quare indicatur brac  
tos Doctoresq; Ecclesia primò debet  
salem quoad se, viuendo benè & opu  
ter, deinde prabere lucem predicando  
docendo alias, saltem exemplo, lucem  
trina, secundum exemplum Christi  
naturis, de quo scriptum est, Ccepit  
fus facere & docere.

Act. x.

Matt. 5.

3. S. C luceat lux vestra coram  
minibus, inquit CHRISTVS, vt vide  
ant opera vestia bona, & glorificen  
trem vestrum, qui in celis est, ut  
huius verbis commonere sua Ecclesiast  
icos & Doctores, debent eos lumen  
bere alij nō solum doctrina pie q; ins  
tione, sed etiam operibus, idq; prece  
meq; enim dixit, vt homines vide  
doctrinam vestram, sed ut videant  
re vestra bona, & glorificent Patrem  
vum. Vbi similiter animaduertant  
leti, non debet eos ex suis bonis opera  
propriam auupari laudem & glori  
ficationem tantum Dei, non enim dicit, ut  
estes homines opera vestra bona glorifi  
& collaudet vos, sed dicit, ut glorifiet  
Patrem cœlestem, a quo omnib[us] pre  
manant.

4. Dixit CHRISTVS debent  
pracringere lumenib[us] nostros. Duximus

COMMUNI SS. 423

lumen inueniuntur in nobis. Alij sive  
mentis, id est, voluntatis nostrae à qua o  
riuntur omnes affectus inordinati, &  
intellicti nostri à quo procedunt prae  
cognitiones & mala desideria. Alij dein  
de sunt libi carnis, à quib[us] proficiuntur  
cupiditates carnales, & impudica ope  
ra. Vt resque debemus pracringere, cohi  
bereque ne erumpant in cogitationes &  
actiones illicitas; idque duobus cingulis  
prestandum est. Primum est studii ora  
tionis & affissus in lege Dei meditationis,  
quibus prava cogitationes & desideria  
mentis nostrae facile coercuntur. Alterum  
cingulum est vita severitas, & corporis  
afflictio, quibus libidines & incentius  
carnis opprimuntur & extinguntur.

5. Multimodis solet Dominus, (ut  
ille, qui consuetudine nostra delictatur)  
pulire aui osculum cordis nostri, ut seruo  
nō aperiat, aperiatur alio, emq; intro  
recipiantur. Primum pulsatio verba cōcūma  
torum, alierumque qui cohortantur &  
excitant nos ad bonum. Secundum pulsatio  
beniciorum purum exemplis, Tertio  
benicioris suis, quibus nos continenter  
afficiuntur immobiles, gaudi & inio  
cie terrore alteriorum tormentorum.

Quuid promissione maximerū premio  
rum. Contra nonnulli nulla ratione im  
peditum.

483

424 DISCURVS DE  
duci possunt, ut Dominus respondam,  
enim abdurati sunt ut nec concionem  
nec beneficij, nec timore ulli corillam  
emelliiri queat. Alij humiliiter respon-  
derunt, sed patiuntur eum vacuum aju-  
re, atque hi sunt, qui similiter quidem  
nostrum est fatentur se peccatorum, per  
dum habent firmum propositum que  
deferendi. Alij aperient quidem, sike  
detinent tam diu secum. Et hi sunt,  
ex una parte se emendant, sed non  
satisficiunt; nihil quidem alienum  
piunt, sed quod iam repudere non re-  
unt. Alij tamet si aperient eum gradi-  
ant, nouis ramen hispissibus interna-  
tibus pauperem Iesum ferare ieiunia  
hi sunt, de quibus Dominus dixit  
tempus credunt, et in tempore con-  
onis recessunt, doleant de peccati  
tam corrigunt, sed quam primum in  
do vel carne tentatio aliquatenus  
rit, metu relabuntur. Alij demique  
lum confessum illi aperient, sed hinc  
quoque suscipiunt gratiamque habue-  
nem in cordi rebus ei preparantibus  
ipse Dominus dixit, se ad eos  
serum, cœnatumque cum illis, quod  
cum, quando per aduentum tam  
tis omnibus bonis et charismatis  
bus sunt locupletati.

Lxx.

Lact.

Eccles. 8.

Apoc. 8.

COMMUNI SS. 425  
6. Dixit præterea Dominus, ut vigila-  
rent, ut quam primum pulsari obsumo-  
sibus illius pacificans. Tunc Dominus  
pulsat anima nostra offensum, quando ho-  
mem aliquam inspirationem, piumque  
desiderium notum immittit; Et tunc illa  
aperitum, quando illi cœsentimur, pro-  
bamus. Operem præstamus.

7. Consulit Dominus noster, ut vigilo-  
mus et ad suum aduentum parati simus.  
Tunc autem vigilanter expectamus ad  
uentum Domini, quando mentis nostra  
oculos aertos tenemus ad contempla-  
tionem verum lumen, hoc est, cum frequen-  
ter cogitamus de Deo, eumque continuè  
presentem in omnibus adiutoriis nostris  
imaginamur. Tunc quoque vigilamus,  
quod quod credimus factis implemus.  
Vigilamus etiam, quando temporis et  
ignaviae tenebre depellimus; Et cum di-  
ligentia ac fercore Christi D. N. infor-  
mamus. Tunc denique vigilamus, cum  
oculis semper obsecram habemus mortis  
nostra, et aduentus Domini memoriam,  
et semper studentes, ne quid in pectoris  
nostri domino superfit, quod tanti hospiti-  
orum, cœnaturumque cum illis, quod  
oculos offendere possit.

8. Dixit Dominus seruos suos beatos  
tis omnibus bonis et charismatis  
bus sunt locupletati. Vigilia beatus di-  
versus

¶ D.

versa etates vita nostra. Prima est pueritia. Secunda est adolescens-  
tia. Tertia est senectus. Quicquid  
negligenter fuerit, vel vigilare nolu-  
priuia, aduigilent saltem in secunda  
verbis etiam se iudicium neglexerint, sive  
curia ne extreum tertia vigili-  
dient remedium, ut saltet in sensu  
suum excutient, noctantam Deum  
genititatem & patientiam contemna-  
valde enim verendum est, ne, dum exal-  
misericordiam prorogando passim  
in iudicij incident: atque, non con-  
erit contra illos diuina iustitia, sicut  
quanto divitiora fuerit Dei in u-

stantia illorum emendatione legamus.  
O quos hodie in mundo floremus  
ne veniente consumimur, ac deinceps  
necritas feret paucitatis agenda tristia-  
9. Per hunc seruum fidelem, qui  
minus dicit ab se constitutum sup*er*  
milianam suam, intelligitur quilibet Ce-  
stianus. Nam quilibet vocari potest aq*ue*, gratias agit, & in eum omnem co-  
pensator Domini, ac primo quidem gloriari transfert. Tunc vero e*n*  
rebus spiritualibus, quod proprieta*m* prudens, quando talentum ab eo accep-  
pet ad Prelates. Secundo in tempore, cum neque recognit otiosè, nec vane*cum*  
quod ad Principes & Iudices seculorum, sed utiliter, diuineq*ue*, voluntati  
Tertiis in bono us*u* gratie, & dono convenienter in salutarem us*u* sum expen-  
sasq*ue* a Domino concessoru*m*, qui con*ce*pit, tanquam de eo aliquando rationem  
in gubernatione su*is* suis, & iustissime redditurus.

one vita pia, quod pertinet ad omnes.  
Tunc igitur Prelatus, vel Princeps Chri-  
stianus loco serui officie fungitur, quædo-  
mina a Deo accepta, ut scientia, vel per-  
testare & auferi: ate, vel opibus, vel  
alii bona, visitur, non in detrimentum  
subditorum, aut condemnationem pro-  
pria, sed in salutem suam commodum q*uod*  
comune aliorum. Nam sicut nemo sibi  
ali natus est, sed etiam virilitati proximi-  
orum, secundum id quod Uniusque man-  
davit Deus de proximo suo, ita quili-  
bes existimare debet facultates quas  
possidet non sibi i soli, sed etiam in benefi-  
cium aliorum debitas esse.

10. Dicas in suis seruis Dominus requiri  
conditiones: alteram, vi sint fideles:  
alteram, ut prudentes. Tunc autem seruum  
Dei fidelis est quando dona a Deo con-  
cessa non sibi adscribit, gloviando in illis;  
& vanam cupitudo hominum lau-  
dem ex illis, sed potius attribuit soli Deo,  
sicutus. Nam quilibet vocari potest aq*ue*, gratias agit, & in eum omnem co-  
pensator Domini, ac primo quidem gloriari transfert. Tunc vero e*n*  
rebus spiritualibus, quod proprieta*m* prudens, quando talentum ab eo accep-  
pet ad Prelates. Secundo in tempore, cum neque recognit otiosè, nec vane*cum*  
quod ad Principes & Iudices seculorum, sed utiliter, diuineq*ue*, voluntati  
Tertiis in bono us*u* gratie, & dono convenienter in salutarem us*u* sum expen-  
sasq*ue* a Domino concessoru*m*, qui con*ce*pit, tanquam de eo aliquando rationem  
in gubernatione su*is* suis, & iustissime redditurus.

NOTET hoc loco plus. & quinq; prudentes: sed quin-  
etiam si sequens Meditatio inque fatuꝝ acceptis lampadibus nō  
batur, D E C O M M V N I V I S, impserunt oleum secum: pruden-  
tia, nos tamen in hoc noꝝ vero acceperunt oleum in vasis  
discursu (quoniam in eo agitur cum lampadibus. Moram au-  
virginitate generatim) non em faciente sposo dormitaue-  
virginum & quē viros ac feme sunt omnes, & dormierunt. Media  
dono integratatis in hac vnitatem nocte clamor factus est. Ec-  
lusters, comprehendisse.

sponsus venit, exite obuiam ei.

Uinc surrexerunt omnes virgines

& ornauerunt lampades suas.

## S A N C T

R V M . V I R G I  
N V M .

DISCVRSVS QV  
A

tus & Vltimus.

## EVANGELIVM.

Matt. 25. T VNC simile erit regnū cœlorum decem virginis quę accipientes lāpades

exierunt obuiam sposo & sp

sz. Quinque autem excis erant

tatuꝝ autem sapientibus dixerunt:

dote nobis de oleo vestro, quia lā-

pades nostræ extinguitur. Respon-

serunt prudentes, dicentes. Ne for-

non sufficiat nobis & vobis, ite

otius ad vendentes, & emite vo-

is. Dum autem irent emere, venit

Iosus, & quæ parata erat intraue-

st cum eo ad nuptias, & clausa est

nua. Nonissimè verò veniunt &

liquæ virgines, dicentes, Domine

omine aperi nobis. At ille respo-

sait, Amē dicovobis, nescio vos.

F I G V R A.

E V S in veteri Lege manda-

Luit. 23. uit, vt summus Pontifex, qui

REDRE-

430 DISCVR5VS DI  
repraesentabat personam Chri  
ſponsam acciperet ſemina  
nem.

PROPHETIA

*Ex 56.*

1. **H**E C dicit Dominus Eu  
qui cuſtodiuerint ſabbatum  
elegirint que ego volui, & temen  
dus meum, dabo eis in demone  
moris meis locum, & nomen  
filii & filiabus, nomen ſempiu  
ere, quod non peribit.

*Pſal. 44.*

2. Adducentur regi virginis  
proxime eius afferentur tibi.

*Sapient. 3.*

3. Felix est ferilis & incognita  
que nesciuit thoru in dilecto,  
fructum in reſpectione animarum,  
& ſpada, quin non operatur  
manus ſua iniquitatem, nece  
aduersus Deum nequissima datur  
illi ſidei donum electum, & ſon  
plo Dei acceptiflma.

*Sapient. 4.*

4. O quam pulchra eſt caſtagno  
eum claritate immoraliuſ eſt  
moris illius, qui nimis & qua  
nata eſt, & apud homines, am  
tuum coronata triumphat iniqui  
certaminum primum vincit

COMMVNI SS. 431

CONSIDERATIONES.

**B**EATISSIMVS Iohannes Euangeli

*Pund. 1.*

*Apo. 1.4.*

Bl, ut eſt in eius Apocalypſi, post  
conſpectis visionis & adiutandas viſio  
nes, vidit turbam Sanctorum mag  
nam, qui singulari quādam gemitentes  
Ierūa respiciebant & laudabant ag  
num, & ab eo quoque benignè aſpi  
ciebantur. Vnde dicit sanctus hic Apo  
ſtolas, Agnum Iterille ſupra montem  
Sion, & cum eo centum quadraginta  
qui uiror militia habeentes nomen eius,  
& nomen Patris eius in frontibus suis:  
Se verò audiſſe voemq; de ccelo citha  
reorum citharæ zātiū in citharis fu  
is, qui & cantabant quasi canticum no  
num ante ſedem Dei: & nemo poterat  
dicere cananticum niſi 14.4. milia, qui  
imperebant de terra. Subiicit deinde  
Apostolus qui fuerint illi beati His sunt  
inquit, qui cum mulieribus non ſunt co  
inquinati Virgines enim ſunt. Hi ſequunt  
ur quod uocari iavit. Hi empiciunt  
ex hominibus primitia Deo & agne, &  
ore aertum non eſt iniurium medacium.  
In macula enim ſunt ante thronū Dei.  
In pfecto in maculatus hic Virginū  
honor primaria loco, fuit primus fru  
pet

per passionem & mortem suam & conseruando, supra illum montem aundo reportauit. Imò mox aquæ altissimum Sion, ubi videre & contem terram descedit, instituit hancen plari licet Deum Deorum, in eius so-familiam Virginum; ut sicut ipsa aetate astabat nobilissimus, splendi-jo adoratus erat ab angelis: ita dissimilusque chorus Virginum. Ac cer quoque angelos haberet, qui ipsi te valde conueniens erat, immacula-rent. Ipse igitur de cælo hoc angelum agnum non aliorum societate sti-femen attulit, & feliciter illud pari, quam qui corpore & mente puri minavit in suæ Ecclesiæ solo. Deo & immaculati essent. Quare & specia-minibus hunc spiritum ut secundum dicitur hoc astitisse agno, tu ob vi-puros seruare, & corporis suu imitationem & conformitatē, tum

*2. Thess. 4.*

hortabatur Apostolus, in sanctis ob eximiam charitatis coiunctionem: ne & honore custodire possent, & virginitatis enim prærogativa, reddit in passione desiderij. Habuit igitur animos diuino amore digniores & ca-virginitatis virtus originem, sua paciores. Adhæc habebant illi nomen ipso Deo, à quo eam primò didicagui, per fidem humanitatis, & no-angeli. Fuit in cælo inventa, & postea scriptum in frontibus suis. Et rectè in lem resurrectionem in cælo post frontibus, quia fidem, quam habebat bit in æternum. Ibi enim, teste Dei in corde, etiam palam ore confiteban-

*Matt. 23.*

no, nulli amplius nubent vel negantur, & factio protestabantur. Quocirca tur, sed omnes erunt sicut angeliti in hic vita amore Christi, studio-facti sponsæ ipsius Dei, ac perpetuæque ei placendi, se proprij corporis ritatis vinculo illi coniuncti, in h. commodi, & huius mundi volupta-ner ille chronum & fedem suam frontibus exuerunt, siccille in cælo, in si-bitare cum illis pro delitij suis signum amoris sui erga ipsos, nomen-bit. Quare benedixit Euangelista, cum inscribit corum frontibus, si-Agnus, Christus D. N. stare super pulchrum nomen Patris, in signum, quod tem Sion, supra Ecclesiam trium, ab illo quoque amentur, conuenienter tem, ut eius caput, gubernando illi dicto Domini. *Qui diligit me, dili* *Ioan. 14.*

T gelur

434 DISCVRSVS DE  
gestur à Patre meo, & diligam illum  
ergo lētis vocibus more hominum  
charizantium iacit hōris cantatū  
ticum nouū. Sunt certè Virgines q  
citharæ quædam resonantes. Na  
cut cithara aliud non est, quām d  
dæ certo ordine extensem in ligno,  
fandi crucifigētes & mortificati  
bra sua, quasi extensi, & cum Ch  
confixi in ligno crucis, facti suar  
æ, suauissimum sonum & harm  
am efficiētes in Dei auribus. R  
autem dicit eos cantasse canticu  
num: nec enim solum noua fu  
rītus mundo, sed etiam animi  
possidentibus conciliabit noua  
riam & legitimam ob fœlicem aut  
quæ illos multò inter alios reddi  
cælo honoraticores & illustrios  
deniq̄ spesiatim hi sequuntur  
quocunque erit: quia semperque  
perfecti eius imitatores, non solum  
virginea integritate mentis & cor  
ris, in mansuetudine, humilitate  
lijsq; virutibus: sed etiam in po  
caris mortificatione, qua lacra  
mam eius passionem & mortem  
tantur.

2. C O N S I D E R A quomodo  
ccœlestis virtus de cælo à Christo

## COMMVNIS. 435

in terram allata, primum fuerit homi  
nibus commendata, quando ipsi de  
indissolubili vinculo Matrimonij lo  
quenti, Apostoli subiunxerit. Si ita est  
causa hominis cū uxore, non expedit nra  
bere. Tunc enim respondit Dominus:  
Nō omnes capiūt verbum istud, sed quib.  
datum est. Sunt enim Eunuchi, qui de ma  
tri utero sic natū sunt, & sunt Eunuchi,  
qui facti sunt ab hominib. & sunt Eunu  
chi, qui temp̄is caſtrauerūt propter regnū  
cælum. Quo potest capere capiat. Quib.  
verbis Dominus declarauit, quanta sit  
huius virtutis præstatio: vt enim illave  
nit de cælo, sic recessit est de cælo venire  
auxiliū & grātia, qua obtinetur & con  
seruerit. Hanc nos Christus solum do  
cuit, nūq; dissoluit, sed etiā perfectissi  
mè obliterauit, imò eminēter in eo ex  
sistit, vt in illo, de quo o scriptū erat, qd  
esse: candor lucis eterna & seculū sine  
nullæ mortali. Hor quoque voluit orna  
tam esse Matrem suam, faciens eam Re  
ginam omnium Virginum, & omnis  
audicitæ speculum. Ab eadem initū  
voluit fieri legi Euangelicæ, nam pre  
cursor Ioannes, qui fuit primus lapis,  
rimusq; eius p̄dicator in deserto per  
euam virginitatē seruauit: imò tota  
domini lex amoris plenissima non a-

liud spirat, quām puritatem, quām  
gīniratē, quām castitatem, quām  
huiusmodi cœlestib⁹ consilijs p̄-

*Psal. 11.*

est, secundum illud Prophetæ. *Eloq. 11.*  
*Domini eloquia casta.* argenti  
examinatum, probatum terre, p̄-  
tum septuplū. Similiter alius Prop-  
loquens de sanguine Salvatoris  
quo confirmavit suum nouum  
mentum, cuiusque omnes fideles  
dicunt, quām nouas inirent nuptias: Si  
neficio sacramentorum facti sunt autem iam iniſſent, ita viuerent, ac si  
ticipes, & singulatim relipient non iniſſente. Denique omnes fideles  
nobilissimum omnium Sacramen-  
tum, cuiuscunque status voluit esse virgines *z. Cor. 11.*  
rum Sacramentum Corporis, & castas Christo desponsatas.

*Zach. 9.*

guinis ipsius Redemptoris nostri. *z. Cor. 11.* 3. C O N S I D E R A deinde quibus  
culiare hāc proprietatem ei atque tebas in scriptura hic Chorus illustris  
generandi virgines. *Quid enim tu* Virginum fuerit assimilatus. *Primò e-*  
*inquit, eius est,* & quid pulchritudo assimilantur nubibus cœli, vt nu-  
bibus instrumentum electorum. *& ut ibili,* de qua scriptum est. *Ecce Domi-*  
*germinas virgines?* Atque id venimus a cœlēs super nubem leuem, ac ve-  
latis demonstrat ipsa experientia, q̄e leues sunt virginum animæ, quia ex  
quando spiritus, amorq; Christi amoremate sunt, & solutæ onore status  
ingreditur, & per hūc cœlestem coniugalis. Sunt quoque leues, quia li-  
& potum ei vnitur, ilicō primum p̄ter sunt à sollicititudinibus faculti, cō-  
deriū & studiū eius est lectari hanc inenter mentem habentes sublatam  
gineam virtutē, vel saltē castitatem Deum, contemplantes de Deo, re- *z. Cor. 7.*  
culpa sua fore florem illum amibusq; diuinis, iuxta illud Apostoli Mu-  
Denique nec aliis fuit spiritus, vellet innupra. *& virgo cogitat que Domi-*  
*etina omnium eius* Apostolorum, *z. Cor. 7.* ut sit sancta & corpore & spiri-  
tu plus alij. Deinde sicut rubes sunt candidæ &

*z. Cor. 15.*

Ecclesia laborauit, qui tantoperē seru-  
per op̄abat, & hortabatur alios, vt per  
inde ac ipse casti & continentes essent:

*z. Cor. 7.*

humidæ ob aquam quam contineat, & conuenientissimè sunt assimilati virginis candore virginea pennis floribus, & particulatim lilijs, sicut tis quasi resplendent, & mentem indicat sp̄sus leques de pura, & immuta bēt devotionis aquis humidam, mul frigidam ad temperados, & concupiscentiae ardores. Secundum h̄z dilectæ Christi assimilantur comparantur cedris, arboribus feni virientibus, suauiſſimique odori fugat serpentes, homines verō obſeruent corruptionis expertes, sic rā. Deinde sicut liliū habet sex folia, sic quam putrefiant, nec à tineis tollit virgineus hic flos est sex virtutibus fuit: Sic animus virginis semper galaribus ornatus. Primum foliū vir- suum vigorat, semper viet & ginitatis est sobrietas & continentia. Adhac odorem & conspectum virtutis fugiunt dæmones, commūcib⁹ superfluo: sicut enim gula semi- narium est impudicitia, sic ieungiūlī mirificè oblectantur, & etiam um est custos castitatis. Secundum nicorruptione peccati aliena. Tercium folium est honestas & simplicitas ha- assimilatur apibus; vt enim apibus sine mollitie & curiositate. Ter- mutuo congressu sunt fœcunda, tium est, mortificatio, & diligens sen- se continent in statu virginalem suum, maximè oculo: um, aurium- ingium non sunt steriles, sed foris que cœtralia, quia scriptum est, mor- ac primò quidem in se multis factem per has fenestras intrasse. Quar- desiderijs, & spiritualibus sensibus, tum folium est, parcitas & circumspe- bus plus alijs abundant, deinde ex eo in loquendo, demonstrando, ve in proximos, dum tam rara & illigante & corpore, ita etiā in verbis suscep- virtutis exemplo authores sunt si nam hor estatem. Quintum est, esse multorum. Imo & fœcundi sunt domi inclusam, fugiendo quoad fieri- nam, vt docet quidam sanctus Doctor potest, hominum frequentiam & con- fecut nupiæ complērunt mundi studinem, omnemq; peccandi occa- sic virginitas impletuit paradisi. Quoniam, nam scriptū est, Qui amat peri Ecclesias.

440 DISCVRSVS DE  
culum, peribit in illo. Sextum & pen-  
sum folium est, fuga otij, & occu-  
se in operibus pijs, partim spirituale,

Cant. 6.

sepe agendo in oratione cum Deo  
mino nostro, partim corporalibus  
subuenientibus necessitatibus prop-  
& proximorum, quantum statu  
facultas vniuersitatisq; postulauer-  
nique animae Virginum assimilata  
horto florido, & aromatico, de qua  
quens sponsa dixit. *Dilectus me-  
cendit in hortum suum ad recrea-  
tum, ut pascatur in hortu, &  
colligat.* Vere hortus floridus & os-  
feris aromaticis plenus; nam ali-  
sunt actiones internarum virtutum  
ius purissimi Virginis collegii, ca-  
ecorum cogitationes, quam illa  
& inflammatu desideria, quæ  
reæ rosæ, & summissa illa & abu-  
scipis opinio, quam humiles viola-  
tiones quoq; externæ pietatisq;  
quid aliud surt quam odorata  
aromata, que ignæ caritatis accen-  
star virgula summi ex myrra, aloë  
que aromati speciebus (scilicet de-  
scriptum est) ascendunt usq; in

Cant. 3

COMMVNI SS. 441  
lestis, hi sunt horti, in quibus libenter  
habitat, hæc lilia, aliquæ flores, in qui-  
bus suauiter palpitatur.  
4. VFRVM parum est hunc glo-  
riosum Virginum ordinem assimilari  
ribus terrenis, cum propriè & præci-  
piè comparari, imò & æquari debeat  
angelis coelestibus: nulla siquidem alia  
virtute homines mortales ob vitæ i-  
rritationem verius sunt exæquati an-  
gelis, quam castitatis & virginitatis gra-  
tia, cuius virtutis merito degentes in  
terea obtinent possessionem in celo.  
Sunt ergo similes angelis; nam vt illi  
non in eum inter se nupcias, sic nec hi:  
illi continentur assilunt diuino con-  
spectu, illi que ministrant; idem fa-  
ciant ha: scilicet animæ, quæ vt loqui  
tum Apostolus, omnibus alijs curis fo-  
lure tantum cogitant, quemadmo-  
dum placeant Deo. Angeli fruuntur  
proximitate Dei in celo, homines vero,  
enī dum hoc corpore mortalí grauan-  
tur, in celum ascendere non pos-  
sunt, non tamen ideo consolacione illa  
destituuntur; nam cum sancti sint cor-  
pore & spiritu, vt esse debent, in cordis  
angelisq; & ipsi Deo suauissimum  
corum domicilium ipse Rex cœli ve-  
tissimumq; odorem afferunt. Hæc  
est. Quæ vero res pulchrior, quæ illu-  
aromata, quibus delectatur sponsa  
pulchrior esse potest hac virtute virginea,

## 442 DISCVRSVS DE

quæ mundos reddit eos, quidē  
ne concepti sunt immundo, dico  
cū column, ex carne spiritum, & cū  
minibus angelos. Quod si aliquid  
ter Virginem & Angelum dicim  
est, id non è virtutum merito, sed  
tura foelicitate prokiscitur. Itaq;  
geli castitas èd felicior est, quod p  
in statu gloria, virginis homini  
tior est, quod eam conseruet in  
mortali. Angeli enim cum virginis  
nisi ligati non sint, nec quicquam  
beant repugnans spiritui, conser  
in celo apud Deum suam integ  
in uiolabiliter, at hæ animæ gen  
Virginum, cōtinenter inter ille  
& voluptates carnis pugnando, all  
o que vñ virtutum expugnande  
tationes dæmonum in cōpœctu  
oris, farram testam conserue  
tatem, Angelorum puritatemque.

Verum, quid mirum virgines sibi  
esse Angelis, cū meruerint se  
si ipsius Angelorum Domini mo  
Domino simillimi quatenus integr  
te puritateque vñ proximè ad  
nam puritatem & incorruptibilitat  
accedunt, conuenienter dicto Sap  
tis. *Incorruptio facit esse proxim  
Deo.* Adhæc facit, vt ipsi à Deo sp

Sap. 6.

## COMMVNI SS. 443

quodam amore diligantur, cumq;  
amicum habeant, secundum illud, *Qui Prover. 22.  
diligis cordie mundatiam habebit ami  
cum Regem.* Atque hæc causa est, cue  
S. Iohannes Euangelista tam impensè  
charus Christo fuerit, & ab eo singula  
ri quo lata affectu amatus, quod ni  
mirum esset Virgo, & virgo usque ad  
mortem persistisset. Vnde quamuis  
proprium sit sapientia æternæ filii Dei  
deletari consuetudine hominum, ut  
ipse testatur dicens, *Delitia mea eſſa Propterea  
cum filiis hominum; nihilominus mo  
dur quem ille semper tenuit in tracta  
dis amans virginem, & castorum, de  
clarauit nunc dico, illi summarum deli  
ciorum loco esse conuersaticum virgi  
num, benefacere illis, custodire & tu  
eri illos, & tanquam oculi sui pupillam  
animare.*

S. P RÆTER hæc, quæ haec tenus  
de his istis Virginis præstantia di  
ctas sunt, considera præmissus quanta sit  
eius dignitas. Ac primo quidem ex pat  
re ossibus Virginis enim suat vñ Chr  
istus N. sp̄z, ita enim beatissima vir  
go Agnes locuta est ad Tyranum. *Ipsa  
femina defonsata, cui Angelis seruimus, es  
tu pulchritudinem Sol & Luna miran  
sur.* Vnde rectè in huius rei figuram in  
T. 6. legere

## 444 DISCVRSVS DE

Louv. 22.

lege veteri mādauit Deus, vt summa sacerdos, qui referebat personam Christi, despōnſaretur pueræ virginis; nam enim puritas tali sanctitati congettbat. Secundò considera eius dignitatem ex parte excellentiæ, quam habet comparatione facta cum reliquis, non enim sublimis & illustris est, vnde aonibus vocetur flos & ornamentum ordinis Ecclesiastici. Hic enim fuit, qui hoc mortalis vita temporis terra representat statum immortatis & incorruptionis. Tertius ratione præminentia; Status enim virginis antefixatur statui Coniugij, & Vidae, vnde secundum parabolam mini de semine in terram seminare quod nunc etiam centesimum rebat fructum) statui coniugali, vnam oīniū, attribuitur trigesimus duali sexagesimus, virginali vero nobiliori & sanctiori, centesimus i quæ causam præbēt maximis afflictionis merito: bonum enim cœleste & nubus, solute & vacue, magis tamen num præferendum est humano, si sunt sapientiæ capaces, eo quod intellectum spirituale animi, bono copiæctus virginum magis sit purgatus & Quartò ratione maioris conformis illustratus. Vnde Sapiens dicit sapientis, quæ hic status habet cum Christianum esse fructum castitatis. Contrà vero Virgine, candido & rubicundo, kore scriptum est. In malenolam animam Sap. 1. militer cù ei<sup>9</sup> matre Virgine puniſſen intrabit sapientia, nec habitabit in ac deniq; cù angelis Dei, vt rante corpore subditio peccatio. Illa enim est

## COMMVNI 35. 445

et Quæ virginitas, teste Ambrosio, humana naturæ conditionem longè excedit, eo quod beneficio huius virtutis homines iungantur angelis. Et merito, quia in carne, sed non secundum carnem vivere, non humanæ, sed angelicæ nature proprium est. Quinto ratione æruminarum & calamitarum, quibus coniuges sunt subiecti, à quibus virginis sunt libertate, vt à subiectione & imperio mariti, à molestijs & persecutib; carnis, a doloribus & angustijs partus, ab infinitis laboribus tolerandis in educandis, sustentandis & formandis liberis, ac deniq; ab illa ingenti cruce quam sustinent in morte filiorum, si contingat eos eviuis excedere. Sexto ratione commodorum quæ affectat hic status. Nam preterquam quod sine omni cura, vt dictum est, rerum temporalium, familiæ, & facultatum, merito: bonum enim cœleste & nubus, solute & vacue, magis tamen num præferendum est humano, si sunt sapientiæ capaces, eo quod intellectum spirituale animi, bono copiæctus virginum magis sit purgatus & Quartò ratione maioris conformis illustratus. Vnde Sapiens dicit sapientis, quæ hic status habet cum Christianum esse fructum castitatis. Contrà vero Virgine, candido & rubicundo, kore scriptum est. In malenolam animam Sap. 1. militer cù ei<sup>9</sup> matre Virgine puniſſen intrabit sapientia, nec habitabit in ac deniq; cù angelis Dei, vt rante corpore subditio peccatio. Illa enim est

T 7

quasi

quasi balsamum odiferum, quod odorem suum perdit, si ponatur in vase immundo. Deinde virginea puritas reddit animas leuiores, ut hac virtus quasi alis possint artilli fursu ad Deum, & cum infinita illa puritate coniungit. Hac de causa tantoper laudavit virginitatem. A postolus, quod videlicet virginis, omnibus remotis impedientis, commodius se possint dedere operationis studio & conuersationi cum Deo, præterea hæc virtus non parum prodest toti Ecclesiæ; si enim vna cum Iudith uniuerso suo populo tantum profuit, ut de cælegimus, è quod tatem amauerit, & post virum suum alterum non scierit, quantum bonum quanta commoda, quamquamque gratiam putamus redundare in Ecclesiæ Christianam, extot sanctarum Virginum choris, aliarumque personarum quæ vitam ab omni peccato immunita ducunt. Septimè possumus dignitatem huius status cognoscere ex singularicuis pulchritudine. Vnde & ingenti admiratione collaudatus sum à lapiente his verbis. *O quæ pulchra est a generatio cù claritate.* Status vel speciosus & clarus, in quo resulges pietas & venustas plusquam humana.

*Ehd. 15.**Sep. 4.*

imò potius diuina, Si enim hoc venustior est creatura, quo plus participat de lumine & gratia sui Creatoris, quantam arbitramur esse venustatem animæ Virginis, quæ in tam sublimi gradu, mundissimi speculi instar, recipit & repræsentat in se diuinæ pulchritudinis imaginem & splendorem? O stupido & vltimo; nobilissima est hæc virginæ virtus ratione summi sui valoris & pretij, de quo agens Sapiens hanc pulchritam pronunciauit sententiam. *Omnis ponderatio non est digna continentis animæ* sic prorsus, vt neque aurum, neque gemas, neque thesauri vlli, quamvis maximi in terra existentes, qui possint æquare huius nobilissimæ virtutis valorem & meritum: atque idcirco benedictas animas qua hoc donum a Domino obtinuerunt, tātoper homines admirantur, angeli reverentur, demones reformidant, & Deus singulari amore & honore prosequitur.

6. CÆTERVM ne villam pretermittamus prærogatiuam & dignitatem, quæ in hanc nobilem virtutem conuenire posset, visum est mihi hic adiungendum prærogatiuam martyrij, cuius actus inter omnes heroicos virtutum actus qui ad colendum Deum exerciti queunt, est omnia.

laudatissimus & perfectissimus,  
quod sit effectus & signum summi  
moris in Deum, quod maior in hac  
declarari non potest, hoc enim ad  
mo deferit vitam quo nihil habet  
rius, & amplectitur mortem, qua  
hil ediosius & acerbius. At tan  
virginalis virtutis dignitas, ut que  
admodum scribit S. Ambrosius,  
quasi martyrij mater, ipsaque noī  
laude digna sit, quod reperiatur in  
tyribus, sed quia facit martyres. Ha  
autem rei haec causa est, quod in  
illa amoris vis, quę animam moue  
offerendum & dedicandum Cu  
virginitatem suam, & seipsum to  
eadem moueat ad exponendam  
pro Christo dilectio suo. Quare me  
non est tempore persecutionis  
mam sceminarum partem, qua  
guiaem suum profuderunt, si  
Virgines: virginitas enim est qua  
ad martyrij, & quasi status culpis  
conueniat talis corona. Nam et  
sponsus, cui se haec sanctae anima  
ponsarunt, & de quo scriptum est,  
sit candians & rubicundus, plu  
go igne divini amoris flagrans in al  
oblectatur, dum videt has suas sp  
tari cordis sui offert se Deo sponso suo  
non minus puritatis candore, ne in odorem suavitatis. Et Origines di  
martyrij purpura ornatas & ins  
tit illos solos nunc offerre Deo perpe  
trum

Cant. 2.

Accedit, quod virginitas non solùne  
causa est martyrij, sed etiam ipsa est  
quoddam martyrium. Nam si martyr  
dicitur magnæ fortitudinis auctum ex  
ercere, dum constantissimè sustinet  
crucifixus, dum obuiam it morti, dum  
non meruit amittere vitam, non mi  
nor certe est fortitudo sanctorum vir  
ginum, dum vi coercent suas cupiditi  
ates, carnem suam mortificant, impes  
tunas animi perturbationes, & tenta  
tionum diabolicarum impetum repri  
munt, & frangunt. Imò vero & maior  
est, nam martyrium sepe brevi tempore  
re absolvitur, & victoria uno puncto  
temporis obtinetur, at conflictus vir  
ginis animæ continuus est; & etsique  
ad finem vite perdurat. Adhaec, sicut  
in martyrio homo amore sui creatoris  
se offert ad mortem, faciendo de seipso  
quasi sacrificium suæ Maiestati, sicut  
de illis scriptum est, Deus tentauit eos, Sap. v.  
inuenit eos dignos se, qui si holocausti ho  
ustum accepit illus. ita quoque hoc vir  
ginum martyrium appellatur holoc  
austum & sacrificium, quia anima vir  
ginis candens & rubicunda, plu  
go igne divini amoris flagrans in al  
oblectatur, dum videt has suas sp  
tari cordis sui offert se Deo sponso suo  
non minus puritatis candore, ne in odorem suavitatis. Et Origines di  
martyrij purpura ornatas & ins  
tit illos solos nunc offerre Deo perpe  
trum

450 DISCVRSVS DE  
tuum sacrificium, qui perpetua conti-  
nentiae votum edunt. Quocirca de  
hoc virginale holocaustum assimilans  
sacrifico sancto altaris sacrificio, Nam si  
hoc vocatur sacrificium virginitatis, quod  
in eo offertur Deo virginæ virginem  
filij eius caro, ita illud aliud, in quo  
dem Deo anima offert virginitatem  
corporis, vocatur sacrificium Virgin-  
itatis. Denique, ut scribit S. Ambrosius.  
Virginum non modo est altare  
in quo Deo suam virginitatem con-  
ceperant, sed in quo etiam quotidie  
Christus offertur. Quid verò min-  
mentem virginum esse altare, cum  
pus earum non sit aliud quam tem-  
plo? Beatae virgines, quæ perimmo-  
lem gratiam in vobis existentem  
res sanctitatis spiratis, haud secun-  
dum horti per flores, sacra templo per  
num cultum, altaria per fidei dona-  
tum offerentem.

7. R E S T A T nunc considera  
quam grande, quamque nobile p-  
riuum Dominus pro dilectis his se-  
fis suis paratum habeat. Ac prima  
omito internos illos & spirituales  
Eius, illas veras solidasq; consolationes  
illud celestium deliciarū & futuri  
studinis pignus, quo adhuc in me

COMMUNI 53. 451  
perfruuntur illæ virginum animæ, que  
seriō mentis puritatem, cordisq; mun-  
ditiam amplectuntur, & sequuntur.

Piatermitio illam pacem Dei, ut appellat Apostolus, exsuperantem oēm sensū Phil. 4.

quarumcumque voluptatum huius  
vitæ, sic, ut ex stentes in terra, ut loqui-

tur Sapiens, iugi & cœlesti conuicio  
quodā perfrui videantur. Et si omniū

virtutum proprium est, afferre quen-  
dam voluptatis sensum eam exercēti,

quas delicias existimamus afferre secū  
hunc generosum & diuinum virginini-  
tatis actum? quem mox comitantur

totæ virutes principes, & singula-  
tum perfectus Dei amor; in quo pura-

issimæ animæ, velut in portu tranquillo  
summa pace & securitate conquiscūt.

Verum hoc totum nō est nisi initium,  
& exigua quedam particula pleni &  
exuberantis præmij quo nunc fruau-  
tur in celo, sicut Deus per Prophetam

loquens de mercede hominibus castis  
& virginibus reddenda, sub nomine

Eunuchorū indicauit. Dabo eis, inquit Esaias 50  
in domo mea, & in mariis meis locū, &  
nomē melius à filijs & filiab. nomē tēmpē  
terū dabo eis, quod nō peribit. Hierogō  
nō solū habitabunt in domo domini,  
sed erunt in ea ob excellentē quandam

di-

dignitatem ceteris illustiores: ne  
vero in istis splendoribus fan-  
tilla ratione vel imminuetur vel os-  
cabitur eorum claritas, sed potius au-  
get, magis magnisque splendescet.  
hoc loco & nouo nomine, quod in  
mo Domini habebunt, apertus es-  
sit S. Iohannes, agens de glorioso Vir-  
gum exercitu, ut supradictum est,  
stabant vnā cum agno, dicitque